Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении
городского конкурса "Семья года"

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 06.05.2024 N 199-п "О
проведении областного конкурса "Семья года", руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава
города Иванова, Администрация города Иванова постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса "Семья года" (приложение 1).
2. Создать конкурсную комиссию по проведению городского конкурса "Семья года" и утвердить

ее состав (приложение 2).
3. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению городского конкурса "Семья

года" (приложение 3).
4. Управлению социальной защиты населения администрации города Иванова обеспечить

организацию и проведение городского конкурса "Семья года".
5. Финансирование расходов на проведение городского конкурса "Семья года" производить в

пределах средств, предусмотренных управлению социальной защиты населения администрации города
Иванова в рамках реализации мероприятий подпрограммы "Организация акций и мероприятий для
граждан, нуждающихся в особом внимании" муниципальной программы "Забота и поддержка" на
2023 - 2030 годы.

6. Управлению внутренней политики Администрации города Иванова освещать ход проведения
городского конкурса "Семья года" в средствах массовой информации.

7. Координацию работы по организации и проведению городского конкурса "Семья года"
возложить на заместителя главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б.

8. Признать утратившими силу постановления Администрации города Иванова:
от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 18.03.2011 N 374 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 26.07.2011 N 1447 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 06.02.2013 N 193 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 04.04.2014 N 716 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 01.04.2016 N 626 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 06.05.2020 N 522 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года";
от 08.12.2020 N 1428 "О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 19.03.2010 N 507 "О проведении городского конкурса "Семья года".
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
10. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Правовой вестник города Иванова" и

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова А.Л. Шаботинский

Приложение 1
к постановлению

Администрации города Иванова
от 07.10.2024 N 2043

Положение
о проведении городского конкурса "Семья года"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения городского конкурса "Семья

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410499586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410499586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408987760/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28300444/440319
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28345285/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28353945/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28355863/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28371055/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28385002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/23305989/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73990782/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75033018/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410499587/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410499587/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/643

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 2

года" (далее - Конкурс).
1.2. Цель проведения Конкурса - пропаганда и повышение общественного престижа семейного

образа жизни, ценностей семьи и ответственного родительства.
1.3. Задачами Конкурса являются:
распространение положительного опыта семейных династий, социально ответственных семей, в

том числе семей, воспитывающих детей с инвалидностью, семей, принявших на воспитание
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

популяризация семей, ведущих здоровый образ жизни, развивающих увлечения и таланты
членов семьи, активно участвующих в жизни города.

2. Номинации Конкурса

Конкурс проводится ежегодно по следующим номинациям:
"Многодетная семья";
"Молодая семья";
"Спортивная семья";
"Золотая семья";
"Семья - хранитель традиций".

3. Участники Конкурса

Участники Конкурса - семьи граждан Российской Федерации, состоящих в зарегистрированном
органом ЗАГС браке, зарегистрированные и проживающие на территории города Иванова, в которых
дети получают воспитание, основанное на традиционных ценностях, таких как патриотизм,
гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные
идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм,
милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и
преемственность поколений, единство народов России.

4. Номинации Конкурса

В номинации "Многодетная семья" принимают участие семьи, которые успешно воспитывают
(воспитали) трех и более детей, в том числе приемных.

В номинации "Молодая семья" принимают участие семьи, где возраст супругов составляет не
более 35 лет, имеющие стаж супружеской жизни не менее трех лет, воспитывающие одного и более
детей, в том числе приемных, занимающиеся общественно полезной трудовой, спортивной или
творческой деятельностью.

В номинации "Спортивная семья" принимают участие семьи, имеющие достижения в
физической культуре и спорте, пропагандирующие здоровый образ жизни.

В номинации "Золотая семья" принимают участие семьи, члены которых состоят в
зарегистрированном органом ЗАГС браке не менее 50 лет.

В номинации "Семья - хранитель традиций" принимают участие семьи, сохраняющие традиции
национальной культуры, обычаи семьи, историю своего рода, приверженность семейной профессии.

5. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится ежегодно в 2 этапа:
1 этап - организация проведения Конкурса (с 5 апреля);
2 этап - подведение итогов Конкурса (до 16 апреля) и представление материалов о

семьях-победителях в Департамент социальной защиты населения Ивановской области (до 20 апреля).

6. Порядок проведения Конкурса

6.1. Для участия в Конкурсе комитетом молодежной политики, физической культуры и спорта
(номинация "Спортивная семья", "Молодая семья"), управлением социальной защиты населения

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 3

(номинация "Золотая семья"), управлением образования (номинация "Многодетная семья", "Семья -
хранитель традиций"), комитетом по культуре (номинация "Семья - хранитель традиций")
Администрации города Иванова направляются в конкурсную комиссию по проведению городского
конкурса "Семья года" (далее - конкурсная комиссия) до 7 апреля следующие материалы:

заявка на участие в Конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению);
анкета семьи (приложение 2 к настоящему Положению);
письменный рассказ об истории семьи с описанием традиций (не более двух листов формата

A4), который должен содержать следующие сведения: семейный стаж, период проживания в городе
Иванове, историю знакомства родителей, место работы (вид деятельности) родителей, участие в
общественной жизни, увлечения семьи, организацию досуга в семье, распределение ролей в ведении
домашнего хозяйства, побудительный мотив участия в Конкурсе, сведения о наградах (при наличии) и
достижениях членов семьи;

материалы, характеризующие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и
ценностей семейной жизни (видеоматериалы, фотографии, ксерокопии дипломов, грамот, отзывы
педагогов, воспитателей, публикации в средствах массовой информации и т.д.).

6.2. Материалы, включающие неполную информацию о семьях, могут быть отклонены
решением конкурсной комиссии.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители Конкурса определяются конкурсной комиссией в каждой номинации по
критериям.

Общие критерии: знание истории семьи, система воспитания в семье, участие в общественной
деятельности, вклад в развитие города (области), наличие совместных интересов в семье.

В номинации "Многодетная семья" - количество детей в семье, наличие семейных традиций и
увлечений, достижения членов семьи, наличие у родителей наград за достойное воспитание детей.

В номинации "Молодая семья" - социальная активность семьи, достижения членов семьи, их
участие в общественно полезной трудовой, спортивной или творческой деятельности.

В номинации "Спортивная семья" - количество членов семьи, занимающихся физической
культурой и спортом, достижения членов семьи в спортивной и общественной деятельности.

В номинации "Золотая семья" - приверженность семейным ценностям, укрепление
многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма.

В номинации "Семья - хранитель традиций" - вклад в сохранение традиций национальной
культуры, популяризацию обычаев семьи, изучение истории своего рода, приверженность семейной
профессии, наличие наград за данные виды деятельности.

7.2. Конкурсной комиссией в каждой номинации определяется одна семья-победитель.

8. Награждение победителей и участников Конкурса

Семьям-победителям Конкурса по каждой номинации вручаются дипломы "Победитель
городского конкурса "Семья года", памятные подарки и цветы. Участникам Конкурса в каждой из
номинаций вручаются благодарственные письма, цветы.

Награждение победителей и участников Конкурса проводится в торжественной обстановке.

9. Финансирование Конкурса

Финансирование расходов на проведение городского конкурса "Семья года" производится в
пределах средств, предусмотренных управлению социальной защиты населения администрации города
Иванова в рамках реализации мероприятий подпрограммы "Организация акций и мероприятий для
граждан, нуждающихся в особом внимании" муниципальной программы "Забота и поддержка" на
2023 - 2030 годы.

Финансовые средства используются для награждения дипломами и памятными подарками
победителей, поощрения благодарственными письмами участников, а также материально-технического
обеспечения проведения мероприятий Конкурса.

Приложение 1

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405730127/1000

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 4

к Положению

В управление социальной защиты
населения администрации города Иванова

от _______________________________
_________________________________

Заявка
на участие в Конкурсе

Я, _________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

____________________________________________________________________
проживающий(-ая) по адресу:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________,
телефон ____________________________________________________________,
совместно со своей семьей выражаем желание принять участие в городском конкурсе "Семья

года" в ________ году в номинации
____________________________________________________________________.

Даем согласие управлению социальной защиты населения администрации города Иванова на
обработку своих персональных данных (данных своих несовершеннолетних детей) с использованием
средств автоматизации и без использования средств автоматизации в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" с целью подготовки документов для участия
во всех этапах конкурса "Семья года" (городском, областном, всероссийском).

Согласие дано на обработку следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество;
дата рождения, место рождения, адрес регистрации;
данные документа, удостоверяющего личность;
сведения о гражданстве;
сведения о семейном положении;
сведения о детях;
сведения о месте работы, занимаемой должности.
Выражаем согласие на возможное опубликование в средствах массовой информации материалов

о нашей семье, представленных для участия в городском конкурсе "Семья года".

Дата ____________ Подпись ___________________

Приложение 2
к Положению

Анкета семьи

____________________________________________________________________
Номинация: _________________________________________________________
1. Что послужило стимулом для участия Вашей семьи в городском конкурсе "Семья года"?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
2. Кто в Вашей семье впервые предложил принять участие в Конкурсе?
____________________________________________________________________
3. Из каких источников Вы узнали о проведении городского конкурса "Семья года"?
____________________________________________________________________
4. Стаж семейной жизни: ______________________________________________

Состав семьи (совместно проживающие члены семьи)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 5

N
п/п

Фамилия, имя, отчество
(полностью)

Дата рождения (число,
месяц, год)

Место учебы, работы, вид
деятельности, должность

1
2
3
4
5
6
7
8

Приложение 2
к постановлению

Администрации города Иванова
от 07.10.2024 N 2043

Состав
конкурсной комиссии по проведению городского конкурса "Семья года"

Пигута
Владимир Борисович

заместитель главы Администрации города Иванова, председатель
конкурсной комиссии

Семенова
Любовь Михайловна

начальник управления социальной защиты населения
администрации города Иванова, заместитель председателя
конкурсной комиссии

Родионова
Татьяна Евгеньевна

заместитель начальника управления социальной защиты населения
администрации города Иванова, секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии:
Антонюк
Александр Сергеевич

председатель комитета по культуре Администрации города
Иванова

Батунова
Ольга Сергеевна

главный специалист отдела по физической культуре и спорту
комитета молодежной политики, физической культуры и спорта
Администрации города Иванова

Бочкова
Галина Юрьевна

заместитель Председателя Ивановской городской Думы (по
согласованию)

Квашнина
Ирина Геннадьевна

заместитель руководителя филиала Областного казенного
учреждения "Центр по обеспечению деятельности
территориальных органов социальной защиты населения" по
городу Иванову (по согласованию)

Серебрякова
Галина Валерьевна

заместитель начальника управления внутренней политики
Администрации города Иванова

Шляпцева
Наталья Николаевна

заместитель начальника управления образования Администрации
города Иванова

Приложение 3
к постановлению

Администрации города Иванова

Постановление Администрации г. Иванова от 7 октября 2024 г. N 2043 "О проведении городского конкурса

21.10.2024 Система ГАРАНТ 6

от 07.10.2024 N 2043

Положение
о конкурсной комиссии по проведению городского конкурса "Семья года"

1. Конкурсная комиссия по проведению городского конкурса "Семья года" (далее - комиссия) на
основании Положения о проведении городского конкурса "Семья года" (далее - Конкурс) принимает
заключение о материалах, представленных на Конкурс.

2. В состав комиссии входят руководители структурных подразделений Администрации города
Иванова, представители территориальных органов исполнительной власти Ивановской области,
участвующих в реализации семейной политики на территории города Иванова.

3. Функции комиссии:
рассмотрение представленных на Конкурс материалов;
принятие решения о присвоении звания "Победитель городского конкурса "Семья года" по

номинациям;
направление материалов о семьях-победителях на областной этап конкурса "Семья года".
4. При подведении результатов Конкурса комиссия оценивает представленные материалы по

критериям, разработанным по каждой из номинаций. Победители определяются открытым
голосованием членов комиссии с присуждением звания "Победитель городского конкурса "Семья года".

5. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии совместно с
заместителем на коллегиальной основе.

Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
6. Заседания комиссии проводятся ежегодно, до 16 апреля.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее

членов. Заседание комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель.
7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии,

оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии, а в его отсутствие -
заместителем председателя комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя.

Контроль за выполнением решений комиссии осуществляет секретарь комиссии.
Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление

социальной защиты населения администрации города Иванова.